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1 Úvod

V dnešní době je velmi důležité u každého žáka vzbudit zájem o daný předmět.

Bohužel jsou na učitele kladeny čím dál tím větší nároky, neboť se neustále zvyšuje počet

žáků, kteří tráví svůj volný čas doma v zajetí technických vymožeností a nezajímají se

příliš o dění kolem sebe. Nezbytnou součástí každé vyučovací hodiny je tedy motivace

žáků a používání vhodných metod a forem výuky. Tak to platí i v předmětech o přírodě a

historii. Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která provází všechny ročníky prvního

stupně, umožňuje také propojení, neboli tzv. integraci, jednotlivých předmětů. Jak tvrdí

Podroužek (Podroužek, 2002, s. 11), „integrovaná výuka je chápána ve smyslu spojení

(syntézy) učiva jednotlivých učebních předmětů nebo kognitivně blízkých vzdělávacích

oblastí v jeden celek s důrazem na komplexnost a globálnost poznávání, kde se uplatňuje

řada mezipředmětových vztahů.“ Vzdělávací obsah tohoto vzdělávacího oboru je podrobně

rozpracován v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP

ZV). Během samotného vyučování by také neměla chybět propojenost a rozvoj klíčových

kompetencí, které jsou konkrétně vypsané a detailně popsané v RVP ZV. Jak autoři uvádí v

RVP ZV, „k jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah

i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají.“ (RVP ZV, 2007, s. 14)

A to všechno může splňovat návštěva naučné stezky. Jakákoliv naučná stezka se

může stát cílem každého učitele. Může být například využita jako určitá forma výuky

v předmětech o přírodě a společnosti. Vycházky do přírody by měly být zahrnuty do výuky

hned několikrát do roka, neboť mohou vytvářet konkrétní představy o přírodninách a

přírodních jevech. Taktéž umožňují pozorovat skutečnost v přirozeném prostředí, a plnění

úkolů v terénu žáky aktivizuje a vzbuzuje jejich zájem o dané předměty.

Tato diplomová práce se zabývá právě návrhem naučné stezky. I když existuje

v Plzeňském kraji velké množství naučných stezek, které často bývají cílem turistů, tak

v lokalitě kolem vodní nádrže Hracholusky ucelená naučná stezka chybí. Jelikož je tato

lokalita turisty vyhledávána, ať už v létě nebo v zimě, a je velmi oblíbená, bylo tedy jasnou

volbou právě zde navrhnout naučnou stezku, jejíž celý název je Poznáváme okolí vodní

nádrže Hracholusky.
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Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnutí ucelených informací nejenom

pedagogům, ale i široké veřejnosti o místním mikroregionu Hracholusky formou navržené

naučné stezky, která je tvořena jedenácti informačními tabulemi. Vedlejším cílem je

detailní zpracování průběhu vycházky pro učitele primárních škol právě v této lokalitě.

V příloze můžete nalézt také sadu pracovních listů k jednotlivým stanovištím naučné

stezky, které jsou z velké části zaměřené na poznávání přírody kolem vodní nádrže

Hracholusky. Tyto pracovní listy může využít každý učitel primární školy nejenom v

průběhu této naučné stezky, ale může je použít také jako doplňkový materiál během

vyučovacích hodin ve třídě, neboť jsou některé spíše obecnějšího charakteru. Všechny tyto

pracovní listy mohou posloužit k prověření získaných vědomostí již v terénu, nebo pro

zpestření výuky a k upevnění učiva.
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2 Rešerše literatury

Tato diplomová práce se zabývá poměrně konkrétní oblastí, a to mikroregionem

Hracholusky. Nebylo tedy vůbec jednoduché získat literaturu, která by se vztahovala přímo

k této lokalitě. Samotné hledání, získávání a shromažďování pramenů trvalo jeden rok.

Zpočátku nebylo jednoduché nalézt publikaci, která by se zaměřovala a informovala

čtenáře o historii naučných stezek, jejich budování, značení a jejich významu. Nakonec

byly veškeré informace čerpány ze dvou hlavních tištěných publikací. Jedná se především o

tyto: Budování a využití naučných stezek (Friedlová et al., 1991) a Stezky k přírodě

(Čeřovský a Záveský, 1989). Historické údaje byly čerpány převážně z internetových

zdrojů z toho důvodu, že samotnou historií naučných stezek se nikdo ve svých publikacích

bohužel nezabýval.

Informace o naučných stezkách v Plzeňském kraji byly taktéž získávány

z přehledných internetových stránek Klubu českých turistů a Lesů České republiky.

V kapitole, jejíž název je Charakteristika oblasti kolem vodní nádrže Hracholusky,

bylo čerpáno hned z několika zdrojů, neboť neexistuje ucelená publikace, která by

obsahovala veškeré údaje o místní lokalitě.

Historií obce Hracholusky se zabývali autoři Petr Rožmberský a Milan Novobilský,

kteří utřídili všechny historické údaje do útlé knihy, která nese název Hracholuská kaple a

zámek (2001). Během zpracování kapitoly Historie obce Hracholusky byly údaje o místní

kapli čerpány nejenom z výše uvedené knihy, ale taktéž z Obecní kroniky Hracholusky.

Výše zmínění autoři se zabývali také historií hradu Buben. Z jejich publikace, jejíž název

je Hrad Buben u Plešnic (2006), bylo taktéž čerpáno, a vznikla v této diplomové práci

kapitola zabývající se právě tímto hradem.

Samotnou historií vodní nádrže Hracholusky se zabýval pan Radek Pecák ve své

knize Fenomén Hracholusky: historie a současnost regionu, který změnila výstavba

přehrady (2009). Byly odtud také získávány dobové fotografie, které jsou součástí třetí

informační tabule, která se zabývá tím, jak to tu kdysi vypadalo (viz příloha č. 1.3).

O vodní nádrži Hracholusky, z hlediska technických údajů, rekreace a současnosti,

bylo zpracováno již více publikací. Hlavním zdrojem pro vznik kapitoly Vodní nádrž

Hracholusky se staly dvě publikace, které byly poskytnuty panem Ing. Janem Kailem
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z Povodí Vltavy. Jedná se o Ekologickou studii Berounky a Mže (Havlová, 1996) a dále o

Územně technický podklad využití vodní plochy a břehových pozemků vodní nádrže

Hracholusky (Holý et al., 2006).

Kapitola o místní flóře vznikla především díky publikaci Ekologická studie Berounky

a Mže (1996). Právě zde se nachází ucelená kapitola o místní květeně, která byla

zpracována RNDr. Jiřím Kolbekem. Dalším zdrojem byla studie Antonína Pyšeka z roku

1973, který tuto lokalitu detailně zkoumal několik let. Jeho studie je součástí Zprávy muzeí

Západočeského kraje.

Hlavním zdrojem pro realizaci kapitoly fauna posloužily opět kapitoly v publikaci

Ekologická studie Berounky a Mže (1996). Pan RNDr. František Pojer se zaměřil na faunu

okolí vodní nádrže Hracholusky a pan RNDr. Jaroslav Poupě se zabýval tzv.

ichtyologickou klasifikací.

Kapitola Řeka Mže byla zpracována díky knize Řeky a říčky Plzeňského kraje

(Kumpera, 2002).
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3 Naučné stezky v České republice

V této kapitole je objasněn pojem naučná stezka a také to, jaké by měla plnit

funkce.

Friedlová tvrdí (Friedlová et al., 1991, s. 3), že „naučná stezka je speciálně označená cesta

záměrně vedená přírodním prostředím tak, aby na ní bylo možno demonstrovat přírodniny

a objasňovat zajímavé jevy, týkající se jednotlivých složek a stránek životního prostředí,

problémy v životním prostředí a péče o ně. Je to vybraná a speciálně upravená turistická

trasa v přírodovědecky a historicky zajímavém území. Na ní jsou v terénu vyznačeny

zastávky s popisy přírodních, krajinných a kulturních zajímavostí a charakteristiky dané

oblasti.“ Také je zde nastíněna historie naučných stezek. V podkapitolách jsou spíše

praktické informace, např. způsoby značení naučných stezek, jaké existují typy a co by

mělo být obsahem informačních tabulí.

3.1 Historie

Růžička (Růžička, 2012) se zabýval historií naučných stezek. Podle něj historie

sahá již do 40. let 20. století, kdy byla na Krásnolipsku v roce 1941 oficiálně otevřena

historicky první naučná stezka, navržena tamním rodákem Rudolfem Köglerem.

Zajímavostí této stezky bylo to, že on sám se podílel na tvorbě všech tabulí a také často


[…]


si zde mohl prověřit, formou testu (nikoliv na známky), to, zdali žákům utkvěly v hlavě

alespoň nějaké informace z vycházky. Mohlo by se jednat o individuální nebo skupinovou

práci.

Další činnosti: Pozorování života v okolí rybníka. Pozorování hladiny rybníka.

Hledání těch rostlin v terénu, o kterých je zmínka v informační tabuli.

Jak se liší život u rybníka v zimě s životem v létě? Zkus popsat, jak na hladině

vzniká led. Otázka k zamyšlení: Při kolika stupních voda mrzne? Jak je možné, že ryby

během zimy nezmrznou?

Pracovní list: Pracovní list je zaměřen na našeho známého obojživelníka. V prvním

úkolu žák popíše stavbu jeho těla a ve druhém cvičení seřadí obrázky tak, aby

znázorňovaly správný vývin tohoto živočicha (viz příloha č. 2.13).
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo poskytnout čtenářům ucelené informace o

místním mikroregionu Hracholusky a následně je utřídit do jedenácti naučných tabulí.

Tento cíl byl splněn a jednotlivé návrhy naučných tabulí jsou k dispozici v příloze č. 1.

Zabývají se místní faunou, flórou, historií, hydrologií, ekologií a dalšími zajímavostmi

oblasti, kterou je veden právě návrh naučné stezky. Tyto návrhy naučných tabulí jsou

určené i pro širokou veřejnost a každý návštěvník by si měl přijít na své.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – na teoretickou a praktickou.

Teoretická část následuje hned po úvodní části diplomové práce a obsahuje hned několik

kapitol. Zpočátku se zaměřuje se na obecné informace o naučných stezkách. Zabývá se

také významem naučných stezek, jednotlivými typy, dále doporučeními, jak by měly

vypadat jednotlivé informační tabule, a zabývá se také zásadami pro zřizování, značení a

údržbu naučných stezek a pro zřizování bodových informačních panelů. Je zde také

proveden výběr zajímavých naučných stezek Plzeňského kraje a jejich detailní popis.

Nachází se zde přehledná tabulka, která umožnuje základní srovnání zmíněných naučných

stezek.

Jak již udává samotný název diplomové práce a hlavní cíl, nesmí zde chybět kapitola

zabývající se místním mikroregionem Hracholusky. Právě tyto informace jsou obsaženy ve

čtvrté kapitole, která je zaměřena na podrobnou charakteristiku oblasti kolem vodní nádrže.

Čtenář se zde může dozvědět různé informace o tom, jak to tu vypadalo před stavbou vodní

nádrže Hracholusky. Jsou zde také kapitoly věnované zdejší fauně a flóře, vodní nádrži

Hracholusky, zřícenině hradu Buben a dalším pozoruhodnostem vybrané lokality.

Druhá část diplomové práce, která se zabývá především využitím naučné stezky

v primární škole, je věnována pedagogům. Jsou zde podrobně popsána jednotlivá

stanoviště, a každý pedagog zde může načerpat inspiraci pro práci s dětmi. U žádného

stanoviště nechybí činnosti, které by žáky motivovaly k další aktivitě. Vyskytují se zde také

různé nápady pro činnosti a úkoly, dále cíle, které by mohly být naplněny během návštěv

jednotlivých stanovišť, a také zde nechybí popis pracovních listů, které byly speciálně

vymyšlené a navržené k jednotlivým zastavením. Proto je nutné říct, že i vedlejší cíl, který
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se zabýval detailním zpracováním průběhu vycházky pro učitele primárních škol, byl

splněn.

Cílem diplomové práce bylo také vypracovat sadu pracovních listů k jednotlivým

stanovištím. Některé pracovní listy se vztahují přímo k obsahům informačních tabulí a

některé jsou spíše obecnějšího charakteru. Veškeré obrázky byly nakresleny přímo

autorkou této diplomové práce.

Naučné stezky mohou samy o sobě žáky motivovat k aktivnímu poznávání místního

regionu. Žáci tímto způsobem získávají všeobecný přehled o přírodovědných i

vlastivědných tématech a dokážou si již získané vědomosti vyzkoušet v praxi. Aby byla

návštěva naučné stezky pro žáky ale ještě větším přínosem, učitel by neměl vynechat

důkladnou přípravu.
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7 Resumé

Tato diplomová práce se zabývá komplexním zpracováním charakteristiky území

mikroregionu Hracholusky. Získané informace jsou následně utříděny do jedenácti

naučných tabulí, které mohou seznámit nejenom žáky, ale i širokou veřejnost s místní

lokalitou. Zaměření naučné stezky, jejíž název je Poznáváme okolí vodní nádrže

Hracholusky, je převážně přírodovědného a vlastivědného charakteru.

Naučná stezka by měla být vyhledávaným cílem pedagogů primárních škol, neboť

umožňuje efektivní seznámení žáků s místním mikroregionem. Učitel může návštěvu

naučné stezky zpestřit pracovními listy, které jsou nedílnou součástí této diplomové práce,

a také může načerpat inspiraci pro různé aktivity v kapitole, která se konkrétně zabývá

průběhem vycházky.

This diploma thesis deals by the complex processing of the characteristic of the area

of the micro region Hracholusky. Obtained information is organized into eleven

educational boards. These boards can learn about the local habitat not only the pupils but

also the general public. The specialization of this nature trail, that called We get to know

the surroundings of the water tank Hracholusky, is largely of the geographical nature and it

has also the character of the natural science.

The nature trail should be a popular destination of primary schools, because it

enables the effective familiarization of pupils with the local micro region. The teacher can

make the visit of the nature trail more varied by worksheets, which are the integral part of

this diploma work. The teacher can also get inspiration for various activities in the chapter

that specifically deals with the process of the outing.
