ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí(ho) práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta Fikarová**

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: **Návrh naučné stezky a její využití v primární škole v lokalitě přehrady Hracholusky a okolí základní školy v Pňovanech**

Vedoucí práce: **doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph.D.**

- 1. CÍL PRÁCE:** Cílem práce je poskytnutí ucelených informací a mikroregionu Hracholusky formou naučné stezky a detailní zpracování průběhu vycházky pro učitele primárních škol. Domnívám se, že cíl práce byl splněn.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Předložená diplomová práce je v rozsahu 81 stran. Práce má tři stěžejní kapitoly, které na sebe logicky navazují. Diplomantka nejprve analyzuje naučné stezky v České republice, po té v Plzeňském kraji podle okresů a dostává se v další kapitole k podrobnému popisu oblasti kolem vodní nádrže Hracholusky. Prokázala zde svoji schopnost analyzovat z lokálních zdrojů vybraný region a současně jej transformovat do podoby vhodné pro využívání v primární škole. Text je vhodně doplňován přehlednými tabulkami, grafy a mapami. Významná část práce je vytvořená naučná stezka. Jednotlivá stanoviště jsou stručně popsána a jsou stanoveny výchovné a vzdělávací cíle, motivace a nápady a úkoly pro činnosti. Práci doplňují přílohy, kde jsou demonstrovány tabule naučné stezky a pracovní listy, které doplňují činnost na jednotlivých stanovištích.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Formální úprava práce je na dobré úrovni. Bývá však zvykem, že rešerše literatury se nečísluje jako kapitola a nemusí být uváděna v úvodu práce. Práce je doplněna ilustracemi a fotografiemi převzatými, ale významné je, že autorka práci doplnila svým vlastním obrazovým materiálem, což považuji za významný klad předložené práce.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Přes některé formální nedostatky diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, nejen pečlivostí zpracování, ale

především možností jejího dalšího využití v praxi škol ve zvoleném mikroregionu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
: Popište s jakými obtížemi jste se setkávala při tvorbě diplomové práce.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: V Plzni 3.5.2014

Podpis: